Palmas-TO, 17 de dezembro de 20252 ESTADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PUBLICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 032/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TRANSBORDO E DESTI-
NAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE ADEQUADA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (RSU)
CLASSE II A. (INCLUINDO LOCAÇÃO DE CAÇAMBAS ROLLON OFF COM CAPACIDADE MÍ-
NIMA 14 TONELADAS E TRANSPORTE ENTRE A ESTAÇÃO DE TRANSBORDO ATÉ O ATER-
RO SANITÁRIO COM LICENÇA DE OPERAÇÃO VIGENTE, PELO PERÍODO DE 12 MESES,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
TIPO: MENOR PREÇO
EMPREITADA: MENOR PREÇO GLOBAL
ABERTURA: 06.01.2026 às 09h 00min
EDITAL: Disponível no portal da transparência deste município: https://babaculandia.
to.gov.br/transparencia/procedimentos-licitatorios/ e www.bnc.org.br
NOTA: Maiores informações poderão ser obtidas na sala do Departamento de Licitações,
e pelo e-mail: cpl.licitacoesbabaculandia@gmail.com

Babaçulândia - TO, 17 de dezembro de 2025.

Renato Nogueira Rêgo
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CARIRI DO TOCANTINS/TO, torna público para os interessados
que realizará a seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 024/2025-PREF.
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Com abertura prevista para o dia 05 de janeiro de 2026
às 09h00m, visando o “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PAR-
CELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, ELETRODOMÉSTICOS E
EQUIPAMENTOS, PARA SUPRIR E ESTRUTURAR AS NECESSIDADES DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE CARIRI DO TO-
CANTINS/TO PARA OS PRÓXIMOS 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.”. A
licitação acontecerá através da plataforma virtual: https://licitanet.com.br. A cópia do Edital
na íntegra poderá ser retirada no site: https://licitanet.com.br/ e no site: https://www.
cariri.to.gov.br/Transparencia/Licitacoes/. Maiores informações através do e-mail: cplcari-
ri2024@gmail.com ou pelos telefones: (63) 3383-1110/3383-1165.
Cariri do Tocantins/TO, 15/12/2025.

ELTON MOREIRA ALVES
Prefeito Municipal de Cariri do Tocantins/TO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PUGMIL, ESTADO DO TOCANTINS, torna público para
conhecimento dos interessados que realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial,
tipo menor preço por item, visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE CLÍNICO GERAL, DESTINADOS AO ATENDIMENTO NA
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E NO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF), NAS ZONAS
RURAL E URBANA, DO MUNICÍPIO DE PUGMIL, VINCULADOS AO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE, com abertura das propostas previstas para o dia 02 de janeiro de 2026, às
08h00min. Edital e Anexos poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de Pugmil ou pelo
site www.pugmil.to.gov.br. Maiores informações pelo telefone: (63) 3397-1169 ou pelo e-
-mail licitacaopugmil@gmail.com.

Pugmil – TO, 16 de dezembro de 2025.

AURORA ALVES DO NASCIMENTO FIGUEIREDO
 GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO – TO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA – ELETRÔNICA Nº 009/2025

A Prefeitura Municipal de Sampaio – TO, Através da Secretaria Municipal de Educação,
torna público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da
Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006
e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade  Con-
corrência – Eletrônica, do tipo Menor Preço Global, objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE CRECHE INFANTIL NO MUNICÍPIO DE
SAMPAIO TOCANTINS, CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO PADRÃO (FNDE). TERMO
DE COMPROMISSO Nº 978066/2025/FNDE/CAIXA, PROPOSTA NOVO PAC SELEÇÃO Nº:
26298007519/2025, Programa: 2629820250005 - Novo PAC - Creches e Pré-Escolas de
Educação Infantil, CONFORME ESTIMADOS NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, MEMORIAL
DESCRITIVO, E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E DEMAIS ANEXOS NO EDITAL. A
sessão será realizada através do Portal Licita Sampaio, pelo endereço eletrônico https://
app-compras.licitasampaio.com.br/, com data de abertura agendada para 12 de janeiro de
2026 às 09:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência
do Município pelo endereço www.sampaio.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita
Sampaio, https://app-compras.licitasampaio.com.br/. Sampaio – TO, 17 de dezembro de
2025. Rafaela Bruna Chaves e Silva Secretária Municipal de Educação.

INAUGURAÇÃO

O GOVERNADOR DO TOCANTINS, WANDERLEI BARBOSA, E
O MINISTRO DOS TRANSPORTES, RENAN FILHO, INAUGU-
RAM NESTA SEGUNDA-FEIRA.

Governo entrega nova Ponte JK na próxima
segunda restaurando ligação entre TO e MA

O governador do To-
cantins, Wanderlei Barbo-
sa, e o ministro dos Trans-
portes, Renan Filho, inau-
guram nesta segunda-feira
(22) a nova Ponte Juscelino
Kubitschek de Oliveira,
que restabelece a ligação
rodoviária entre Aguiarnó-
polis (TO) e Estreito (MA).
A cerimônia ocorrerá às
11h, simultaneamente nas
duas cabeceiras da obra, e
contará também com a pre-
sença do ministro do Es-
porte, André Fufuca.

A estrutura, localizada
na BR-226, desabou no dia
22 de dezembro de 2024,
interrompendo um corre-
dor vital para o transpor-
te de cargas e o tráfego de
veículos entre dois estados
de grande produção agrí-
cola e industrial. A recons-
trução foi de responsabili-
dade do Governo Federal.

O governador Wander-
lei Barbosa destacou a im-
portância da obra. “É uma
obra muito importante e
aguardada pela população,
principalmente diante das
dificuldades que afetaram
a vida de tantas famílias. A
entrega desta ponte repre-
senta um marco histórico,
pois restabelece uma cone-
xão estratégica e indispen-
sável para a mobilidade, o
desenvolvimento regional
e a integração do Tocantins
com o Maranhão”.

Durante o período em
que a ponte esteve interdi-
tada, o Governo do Tocan-
tins implementou medidas
emergenciais para mitigar
os impactos. Foram dispo-
nibilizadas travessias gra-
tuitas por voadeiras e re-
estruturadas rotas alterna-
tivas utilizando rodovias
estaduais.

Operação foi realizada nos rios Araguaia, Caiapós, Piranhas e seus afluentes.

Naturatins/Governo do Tocantins

 DNIT/Divulgação

FISCALIZAÇÃO

O Instituto Natureza do
Tocantins (Naturatins) en-
cerrou nesta segunda-feira
(15) uma operação de fis-
calização e educação am-
biental realizada entre os
dias 9 e 15 de dezembro no
norte do estado. A ação in-
tegra a Operação Piracema
2025/2026, período em que
a pesca é proibida para ga-
rantir a reprodução das es-
pécies aquáticas, e resultou
na apreensão de cerca de
1,4 mil metros de redes de
emalhar, uma arma de fogo,
armadilhas para captura de
peixes e quelônios, além da
aplicação de multa no valor
de R$ 3 mil.

As fiscalizações ocor-
reram nos municípios de
Couto Magalhães, Juarina,
Bernardo Sayão, Arapoe-
ma, Pau D’Arco e Araguaí-
na, com atuação terrestre e
aquática para coibir a pesca
predatória durante o defe-
so. No posto fiscal de Couto
Magalhães, equipes realiza-
ram blitz em veículos inte-
restaduais para verificar o
transporte irregular de pes-
cado e caça, enquanto outra
frente fez patrulhamento
fluvial no Rio Araguaia e
seus afluentes.

O gerente de fiscaliza-

Operação Piracema apreende redes de
pesca e arma de fogo no norte do TO

PUBLICIDADE LEGAL

ção do Naturatins, Cândido
José, destacou que as ações
unem repressão e orienta-
ção ambiental.

“Essas operações repres-
sivas aliadas às ações educa-
tivas são fundamentais para
assegurar o cumprimento
da portaria que estabelece
o período de defeso. Nosso
objetivo é proteger e pre-
servar o equilíbrio ecológi-
co das espécies aquáticas”,
afirmou.

Todo o material apreen-
dido foi recolhido e encami-
nhado à sede do Naturatins
em Arapoema. Além da fis-

calização, a equipe promo-
veu ações educativas junto a
pescadores e moradores da
região, com orientações so-
bre a legislação ambiental, a
importância da pesca susten-
tável e as penalidades pre-
vistas para o descumprimen-
to das normas do defeso.

Ilha do Bananal e Cantão

A operação também foi
estendida à região da Ilha do
Bananal/Cantão, com atua-
ção nos municípios de Ara-
guacema, Divinópolis, Goia-
norte e Marianópolis, no To-
cantins, e em Conceição do

Araguaia e Santa Maria das
Barreiras, no Pará.

Durante as atividades
fluviais nos rios Araguaia,
Caiapós e Piranhas, foram
apreendidos 300 metros de
redes de pesca de diversas
malhas, além de tarrafa e
boias utilizadas na captura
irregular de quelônios.

Já nas ações terrestres,
concentradas na rodovia en-
tre Couto Magalhães (TO) e
Conceição do Araguaia (PA),
os fiscais apreenderam uma
arma de fogo calibre 28 e
aplicaram multa de R$ 3 mil
ao responsável.

Cerimônia será realizada às 11 horas,
nas duas cabeceiras da ponte.

		2025-12-17T18:21:16-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170